Da su južnoslavenski narodi uvijek bili mete iznude, tlačenja, iskorištavanja, razaranja, alijenacije, uvidjeli su ne samo Mažuranić i Pulevski već i njihovi pjesnički istovremenici: France Prešern, Petar Petrović

<sup>19</sup> *Srbski narodni list*, br. 87. od 7 (19) oktobra 1840. Tekst su objavile i *Ilirske narodne novine* u dopisu od 17. studenoga iste godine.

<sup>20</sup> Taj je događaj u formi romana objavio Josip Eugen Tomić, *Zmaj od Bosne*, MH, Zora, Zagreb, 1970.